que Alejandro  Fernando  Bollini y  Justo  Pastor 

Lynch: “responsables de Areco Consignaciones S.R.L (CUIT 30-

70907453-5, con domicilio fiscal en el año 2012 en la Av. 

Guiraldes 671 de la localidad Bonaerense de San Antonio de 

Areco), evadieron de abonar al Fisco la suma de $1.838.810, 

96 (un millón ochocientos treinta y ocho mil ochocientos 

diez pesos, con noventa y seis centavos), que debió ser 

tributada en el marco del “Impuesto al Valor Agregado” por 

el ejercicio fiscal 2012.

Las circunstancias detalladas, se determinaron con 

la fiscalización que se iniciara con Orden de intervención

[...]

desplegado  por Alejandro  Fernando  Bollini y  Justo  Pastor 

Lynch, como coautores penalmente responsables del delito de 

evasión tributaria (conforme artículo 45 del Código Penal y 

artículo 1 de la ley 27.430), por evadir el pago de la suma 

de $1.838.810,96 (un millón ochocientos treinta y ocho mil 

ochocientos diez, con noventa y seis centavos), que debió 

ser tributada al Fisco, en el marco del “Impuesto al Valor 

Agregado” por el ejercicio fiscal 2012. 

II.   La defensa material.  

Justo Pastor Lynch, prestó declaración indagatoria 

ante  el  Tribunal,  oportunidad  en  la  cual,  refirió  que

[...]

típicos básicos para la evasión tributaria, modificando las 

condiciones objetivas de punibilidad en  figuras  simple y 

para las agravantes. 

Así, dispone para la evasión simple una pena de 

dos (2) a seis (6) años de prisión, siempre que el monto 

evadido excediere la suma de un millón quinientos mil de 

pesos ($1.500.000) por cada tributo y por cada ejercicio 

anual, aun cuando se tratare de un tributo instantáneo o de 

período fiscal inferior a un (1) año.

Sentado ello, cabe recordar que si bien en materia 

penal rige por regla general la aplicación de la ley penal